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	Njësia akademike: 
	Gjuhë shqipe, Fakulteti i Filologjisë, UP

	Titulli i lëndës:
	Letërsia bashkëkohore shqipe 
(Histori e letërsisë shqipe III)

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i II-rë | Semestri i III-të

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	7

	Koha / Vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	Prof. Asoc. Dr. Ag Apolloni 

	Të dhënat kontaktuese: 
	E-mail: ag.apolloni@uni-pr.edu 

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ka për objekt letërsinë bashkëkohore shqipe, përkatësisht letërsinë e gjysmës së dytë të shekullit XX. Në të diskutohen shkrimtarët më të njohur shqiptarë dhe veprat e tyre përfaqësuese. Po ashtu, analizohen elementet kryesore narrative, poetike dhe dramatike të veprave të njohura, duke mos lënë anash as kriteret, qasjet dhe metodat kritike, kur bëhet fjalë për zhvillimin e kritikës shqipe. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është që studentët të marrin një informacion solid më letërsinë bashkëkohore shqipe dhe të dinë t’i analizojnë tekstet e punuara sipas poetikave të komplikuara. Meqenëse letërsia bashkëkohore është më e larmishme dhe më eksperimentale se letërsitë e fazave paraprake, studentëve do t’u shpjegohen pikërisht këto vështirësi dhe do t’u ndihmohet që t’i identifikojnë risitë dhe t’i analizojnë diskurset e ndryshme. 



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

	
	-  të diskutojë profesionalisht për letërsinë bashkëkohore; 

	
	- të dëshmojë njohje të problemeve estetike; 

	
	-  të identifikojë vlera letrare;  

	
	- të komentojë tekste letrare dhe kritike; 

	
	-  të shqyrtojë tekste të ndryshme me kritere dhe qasje adekuate

	
	- të shfaqë njohje të thelluar mbi autorët bashkëkohorë. 

	
	- t’i njohë autorët dhe veprat kryesore të periudhës përkatëse. 

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		3	15
	45

	Konsultime me mësimdhënësin
		1	15
	15

	Detyrë shtëpie
		2	15
	30

	Total
	
	90

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%. 
Vijueshmëria e studentit 10; 
Angazhimi në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 20%; 
Provimi final 50 %.  

	Literatura primare: 
	2. Ag Apolloni, “Parabola postmoderne”, 2010. 
3. Arshi Pipa, “Subversion drejt konformizmit”
4. Robert Elsie, “Histori e letërsisë shqiptare”, 2001. 
5. Sabri Hamiti, “Letërsia bashkëkohore” (Kompleti: vëllimet IX-X), 2002. 

	Literatura shtesë:  
	1. Linda Hutcheon, “Poetika e postmodernizmit”. 
2. Hans Bertens, Koncepti i postmodernes. 
3. Ag Apolloni, “Paradigma e Proteut”, 2012. 




	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Letërsia bashkëkohore shqipe (autorë, forma dhe poetika) 

	Java 2:
	Realizmi socialist dhe disidenca: autorë dhe vepra 

	Java 3:
	Poezia e Shqipërisë socialiste: autorë dhe lloje 

	Java 4:
	Proza e Shqipërisë socialiste: tirania dhe talentet

	Java 5:
	Fenomeni letrar: Ismail Kadare 

	Java 6:
	Kritika e Shqipërisë: dogma, skema, shtigje

	Java 7:
	Poezia e Kosovës: motive, modele, figura 

	Java 8:
	Proza e Kosovës: tema dhe stile 

	Java 9:
	Drama e Kosovës: poetika dhe autorë

	Java 10:
	Kritika e Kosovës: kritere, qasje dhe probleme 

	Java 11:
	Letersia shqipe e  Maqedonisë së Veriut: poetika dhe profile 

	Java 12:  
	Letërsia në ekzil: poezi dhe kritikë

	Java 13:    
	Letërsia feminine/feministe 

	Java 14:  
	Letërsia postmoderne e Kosovës 

	Java 15:   
	Letërsia postmoderne e Shqipërisë 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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